
 1  

AZIENDA SPECIALE “A. PARMIANI” 

con sede in Arcisate – via Roma n. 2 

Cod. Fisc. e n. Registro Imprese di Varese n. 02725860122 

C.C.I.A.A. di Varese n 02725860122 

VERBALE AMMINISTRATORE UNICO 

del giorno 03/01/2023 

 

Oggetto: Disposizioni di gestione contratti finalizzati ai servizi affidati all’Azienda – 

anno 2023 

 

VISTI: 

 

 La deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “Trasformazione della 

società “Farmacia Arcisate srl” in “Azieda Speciale A. Parmiani” e affidamento alla 

stessa dei servizi socio educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo 

libero”; 

 La deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “Revoca all’Istituzione 

A. Parmiani dei servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e 

contestuale assegnazione all’Azienda Speciale “A. Parmiani”; 

 il contratto di servizio per servizio farmaceutico così come approvato dalla deliberazione 

consiliare n. 16/2016; 

 il contratto di servizio per svolgimento servizi educativi, culturali, sportivi così come 

approvato dalla deliberazione n. 30/2016; 

 l’assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia 

Comunale di Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in 

azienda speciale “A. Parmiani”; tale trasformazione avrà efficacia giuridica a decorrere 

dal 1° ottobre 2016; 

 decreto del Sindaco n.11 del 22.07.2021 con cui è stato nominato il Sig. Cristiano Colli 

quale Amministratore unico con decorrenza dal 22.07.2021; 

 il Bilancio di previsione anni 2022 - 2024, approvato con D.C. n.19 del 21.04.2022; 

 l’art. 114 del D.Lgs. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 l’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

Atteso che: 

- negli anni precedenti sono stati stipulati contratti vs terzi ai fini della gestione dei 

servizi affidati all’Azienda dal Comune di Arcisate in base alle Delibere di Consiglio 

ed ai Contratti di servizio sopra citati; 

- ai fini di garantire la continuità e lo sviluppo di detti servizi si rende necessario 

procedere al rinnovo degli stessi od alla stipula di nuovi rapporti contrattuali nei 

confronti di terzi, ove non risulti possibile la gestione in forma diretta di forniture di 

beni, servizi e lavori; 

Stante che: 

- l’Azienda Speciale, quale Ente strumentale dell’Ente Locale, come previsto dal 

D.lgs.267/2000, è soggetta alle procedure amministrative di diritto pubblico in 

materia di negoziazione privatistica; 

- le procedure di affidamento di forniture di beni, servizi e lavori sono regolamentate 

dal codice degli appalti, D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 



 2  

Preso atto che: 

- come da Statuto Aziendale citato in premessa, in ottemperanza a quanto previsto dal 

D.Lgs.267/2000, il Direttore dell’Azienda ha la responsabilità gestionale dell’Ente 

e, pertanto, deve provvedere alla gestione dei servizi affidati dal Comune di Arcisate 

all’Azienda medesima, in forma diretta ove possibile ed a mezzo di affidamenti a 

terzi, ove l’Ente non abbia le risorse sufficienti a gestire in autonomia tali attività; 

- tali adempimenti devono essere espletati nel rispetto della normativa vigente ed, in 

particolare, del codice degli appalti di cui al D.Lgs.50/2016 e s.m.i. nonché dei limiti 

di Bilancio Previsionale 2022 – 2024 approvato con D.C. n.19 del 21.04.2022, nelle 

more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023; 

 

Dovendo procedere, quindi, al rinnovo od alla stipula di nuovi rapporti contrattuali 

nei confronti di terzi, ove non risulta possibile la gestione in forma diretta di forniture 

di beni, servizi e lavori finalizzati all’erogazione dei servizi affidati dal Comune 

all’Azienda per l’anno 2023; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di dare mandato al Direttore dell’Azienda, D.ssa Silvia Merchione, quale responsabile 

gestionale dell’Ente, ai fini dell’espletamento delle procedure di affidamento per la stipula 

dei contratti necessari al funzionamento dei servizi affidati all’Azienda Speciale “A. 

Parmiani” dal Comune di Arcisate, ove non risulti possibile la gestione diretta e nel rispetto 

della normativa vigente ed, in particolare, del codice degli appalti di cui al D.Lgs.50/2016 e 

s.m.i. nonché dei limiti di Bilancio Previsionale 2022 – 2024 approvato con D.C. n.19 del 

21.04.2022, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023; 

 

Di demandare al Direttore Generale l’espletamento dei relativi atti gestionali compresa la 

cura della pubblicazione sul sito aziendale, sezione Trasparenza, del presente atto nonché di 

tutti gli atti amministrativi che verranno redatti ai fini delle procedure di affidamento di beni, 

servizi e lavori per l’Azienda. 

 

 

 

 

F.to l’Amministratore Unico 

Sig. Cristiano Colli 

                                                                                

         

 

 

 

 


